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AJUNTAMENT DEL VENDRELL 
 

E D I C T E 
 

AL LLIBRE DE DECRETS DE L’ALCALDIA HI FIGURA EL SEGÜENT DECRET 

2025LDEC001389 28/04/2025 

 
La Corporació Municipal, en sessió ordinària celebrada el dia 24 de febrer de 2025, pel 

qual s’aprovava provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal núm. 15 

reguladora de la taxa per la utilització privativa, pels aprofitaments especials i pels 

serveis prestats al mercat municipal. 

Que, segons consta a l’expedient administratiu havent finalitzat el període d’exposició 
pública, i segons certificació emesa per la Vicesecretària, no han estat presentades 
al·legacions contra la resolució esmentada anteriorment. 
 
Atès el contingut de la resolució emesa en la qual es feia constar que en cas de que 
no es presentessin reclamacions l’acord s’entendrà aprovat definitivament. 
 
RESOLC: 
 
1r.- Que s’entengui adoptat definitivament l’acord pel qual va ser aprovada la 
modificació de l’ordenança fiscal núm. 15 reguladora de la taxa per la utilització 

privativa, pels aprofitaments especials i pels serveis prestats al mercat municipal. 

2n.- Que es publiqui al BOP de Tarragona l’elevació de l’acord definitiu més el text 
íntegre de les ordenances fiscals modificades. 
 
3r.- Donar-ne compte, si escau, a l’òrgan competent. 

 

Text definitiu 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15 TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA, PELS 
APROFITAMENTS ESPECIALS I PELS SERVEIS PRESTATS EN EL MERCAT 
MUNICIPAL  

 

Article 1. Fonament i naturalesa  

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, per el que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i 
de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest   
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Ajuntament estableix la taxa per la utilització privativa pels aprofitaments especials i 

pels serveis prestats en els mercats municipals, que es regirà per aquesta ordenança 

fiscal. 

 

Article 2. Fet imposable  

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofitament especial 
de les parades de venda fixes, locals comercials, magatzems i cambres frigorífiques 

del mercat municipal i les actuacions necessàries per a la conservació i el 

manteniment. 

 

Article 3. Subjectes passius  

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o 

jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general 
tributària, beneficiàries de la utilització privativa, de l’aprofitament especial i de les 
actuacions per al manteniment i conservació de les instal·lacions del mercat municipal.  

 

Article 4. Responsables  

Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 

físiques o jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei general tributària. Seran 
responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors o 

liquidadors de les fallides o concursos de societats i entitats en general en els supòsits 

i amb l’abast que estableix l’article 43 de la Llei general tributària.  

 

Article 5. Quota tributària  

La quota a satisfer per aquesta taxa és la que fixen les tarifes següents:  

Tarifa 1a.  

a) Les parades de venda fixes a l’interior del mercat han de pagar, pel 
manteniment i la conservació de les instal·lacions i serveis comuns dels 

mercats, a raó de                     34 euros / m2 / mes fins els primers 20,99 m2 de 

parada o conjunt de parades que pertanyen a un mateix titular. 

b) A partir del 21 m2, inclòs, les parades o conjunt de parades que pertanyen a un 

mateix titular de venda fixes a l’interior del mercat han de pagar a raó de 20 

euros / m2 / mes.  

 

Tarifa 2a. L’ús de la cambra frigorífica.  
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a) Secció carn: Lloc 1 a 10 gàbies metàl·liques de 4 i ½ m3 cada una, pagaran 

per cada unitat: 16,13 euros / mes.  

b) Secció peix: Lloc 1 a 18, compartiments metàl·lics, per cada cabina de 3 

caixes de peix, cadascun, per unitat: 6,75 euros / mes.  

c) Secció gallina: Sis llocs comuns, sense numerar que pagaran per unitat: 2 

euros / mes.  

d) Secció despulles: Vuit llocs comuns, sense numerar que pagaran per unitat: 

2,80 euros / mes.  

 

Tarifa 3a. Per l’ús del magatzem soterrani del mercat municipal la tarifa és a raó de 
1,39 euros per m2 d’ocupació mensual.  

 

Tarifa 4a. Per la utilització de la cambra frigorífica ubicada al magatzem municipal, es 

liquidarà a raó del cost total del funcionament de l’esmentada cambra de la següent 
forma:  

a) Es practicaran liquidacions bimestrals amb el cost provisional i previsible.  

b) A la finalització de l’exercici es practicarà liquidació definitiva en consideració 
als costos totals.  

 

Tarifa 5a. Llocs exteriors de venda de fruites i verdures en la plaça frontal del mercat.  

a) Tarifa per m2 i dia, pels venedors sense reserva de lloc: 1,42 euros  

b) Tarifa per llocs reservats a petició de les persones interessades, per 

semestre, lloc numerat i metre lineal que ocupa, a raó de: 75,04 euros 

 

Tarifa 6a. Traspàs de parades, locals, magatzems i aparcaments.  

1. En el cas de mort del titular concessionari, es podrà traspassar la titularitat 

de la utilització privativa o aprofitament especial als seus hereus, sempre que 

siguin la seva muller o marit i fills, la qual no meritarà a favor de l’Ajuntament 
cap dret de traspàs. 

2. El traspàs “intervius” de la titularitat de la utilització privativa o aprofitament 
especial entre el titular concessionari i la seva muller o marit, o fills, meritarà a 

favor de l’Ajuntament uns drets equivalents a dues (2) mensualitats de la quota 
total liquidada o a liquidar pel concepte que es regula a la tarifa 1a.a) d’aquesta 
ordenança, si es tracta de parades de venda fixes a l’interior del mercat, o a la 
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tarifa 5a si es tracta de parades situades en llocs exteriors de venda de fruites i 

verdures a la plaça frontal del mercat, per lloc traspassat.  

3. El traspàs de llocs a favor de familiars dins del tercer grau de consanguinitat 

o segon d’afinitat, tant per “mortis causa” o “intervius”, meritarà drets a favor de 
l’Ajuntament per l’import total de quatre (4) mensualitats de la quota total de la 
taxa liquidada o a liquidar pel concepte que es regula a la tarifa 1a.a) d’aquesta 
ordenança del lloc traspassat. El mateix s’aplicarà encara que el traspàs de lloc 
es faci de persona jurídica a persona física o viceversa. 

4. El traspàs a tercers, fora dels casos abans exposats, meritarà la quantitat de 

drets a favor de l’Ajuntament equivalents a sis (6) mensualitats de la quota total 

de la taxa liquidada o a liquidar pel concepte que es regula a la tarifa 1a.a) 

d’aquesta ordenança del lloc traspassat.  

Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediments de licitació 
pública, l’import de la taxa o el cànon vindrà determinat pel valor econòmic de la 

proposició sobre la qual recaigui la concessió, autorització o adjudicació. 

 

Article 6. Acreditament, declaració i ingrés  

1. L'obligació de pagar la taxa regulada per aquesta ordenança neix des del 

moment en què s'iniciï la utilització privativa, l'aprofitament especial i les 

actuacions necessàries per a la conservació i el manteniment.  

2. El pagament de la taxa es farà d'acord amb les condicions següents:  

a) Les liquidacions es practicaran i exaccionaran mitjançant l’emissió de 
rebuts bimestrals.  

b) Quan la utilització privativa, l'aprofitament especial o les actuacions 

necessàries per a la conservació i el manteniment tinguin caràcter 

regular i continu, els preus seran prorratejables, tant per mensualitats 

com per trimestres, i seran objecte de la liquidació corresponent. 

Aquestes tarifes s'han de satisfer igualment en casos de suspensió 

voluntària de la venda o clausura imposada.  

c) Els rebuts i les liquidacions, els cobraments dels quals hagin estat 

degudament notificats i que no s'hagi satisfet en el període voluntari de 

cobrament, passaran a la via de constrenyiment, sens perjudici 

d'incórrer en la imposició de les sancions legalment establertes.  
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Article 7. Infraccions i sancions  

Per tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries com també a la 
imposició de sancions que corresponguin en cada cas, s’aplicarà el que disposa la Llei 
general tributària, el Real Decret 2063/2004, de 15 d’octubre, pel que s’aprova el 

Reglament General de règim sancionador tributari, la normativa vigent d’aplicació i 
l’Ordenança fiscal general. La imposició de sancions no impedirà, en cap cas, la 
liquidació i cobrament de les quotes acreditades no prescrites.  

 

Disposició final  

Aquesta ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 

ordinària celebrada el dia 24 de febrer de 2025 i definitivament per Decret d’Alcaldia 
2025LDEC001389 de 28/04/2025, començarà a regir a partir de la seva publicació al 

Butlletí Oficial de la Província de Tarragona (BOPT) i es mantindrà en vigor mentre no 

s'acordi modificar-la o derogar-la. 

------------------------------ 

Contra les ordenances fiscals, únicament podrà interposar-se recurs contenciós 

administratiu davant la sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de 

Justícia de Catalunya, a partir de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la Província 

i en la forma i terminis que determina la Llei 29/1998, de 13 de juliol de 1998, 

reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 

El Vendrell, 29 d’abril de 2025. 

 

L’ALCALDE 

KENNETH MARTÍNEZ MOLINA 
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